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… Våre medborgere var ikke verre enn andre, de glemte bare å være beskjedne og trodde at for dem var alt fremdeles mulig. Forutsetningen var at landeplager ikke kunne forekomme. De fortsatte å handle, planla reiser og hadde meninger. Hvordan skulle de ha tenkt på pesten som ødelegger fremtiden, stanser reisene og hindrer diskusjonene? De trodde de var frie, men ingen er noensinne fri så lenge det forekommer landeplager.

ALBERT CAMUS, PESTEN (1947)


Forord

«Aftenposten har tydelig opprettet en vernet stilling med å hente inn en anorektisk sykepleier som har levd en stor del av livet under psykiatrisk behandling.»

(Politisksnusk.no)

«Aktivist Ingeborg Senneset (fra det samme miljøet rundt HEF) forsøkte i juli i år å spre en grov konspirasjonsteori i Aftenposten … det er litt trist å se hvordan de får holde på. Selv skulle jeg gjerne intervjuet dem over en kopp kaffe, eller en øl, for å lære mer om hva det er som driver dem. Hva som motiverer dem til å spre konspirasjonsteorier og falske nyheter.»

(Norgesavisen.no)

«Det synes dessverre som om [Senneset] på rent apekattvis gjengir det som kan snappes opp fra ‘ansvarlig hold’ … Journalistenes nivå kan i denne forbindelse karakteriseres som søplete … som folkehelseinstituttets forsøk på informasjon omkring dødelighet ved meslinger eller influensa kan betegnes som på grensa til desinformasjon»

(Debattinnlegg i Nordnorsk debatt)

Dette er tre eksempler fra offentlige norske sider. Den første skal på publiseringstidspunktet ha hatt over 110 000 lesere i måneden.

Kommentarfeltene og innboksene mine fylles daglig av alt fra noen hundre mer eller mindre tilfeldige ukvemsord til flere tusen lange og korte beskrivelser av meg, min familie og mitt virke. Eller, det de tror er mitt virke og ikke minst mine hensikter.

En kvinne med en fredsdue i profilbildet sitt på Facebook spurte meg akkurat om det er jeg som er «hjernevasketoget som vil pådytte eget folk en dødsvaksine». Hennes kom like etter at Svein Østvik, også kjent som Charter-Svein, hadde lagt ut nok en post om «Ingeborg Sengesett».

I praksis rekker jeg aldri å svare dem som roper i innboksene. Der bruker jeg tiden til å lete etter meldinger fra kompiser som vil møtes, svigermor som har sendt bilde av valper, mamma som er litt bekymret og samboeren min som har funnet en ny serie vi kan se sammen. Disse sauses sammen med bilder av autistiske barn og advarsler om den kommende Nürnberg-rettssaken mot meg.

For innboksene er ikke som en mail man kan sette fraværsvarsel på eller en jobbtelefon man kan sette over til et sentralbord – de som ønsker å gi meg en lekse, tråkker inn i det rommet jeg er, gnir skitten av skoene sine mot huden min og går igjen. Noen ganger prøver jeg likevel, som til fredsduekvinnen fra Facebook. «Hei!» skrev jeg, «hva legger du i det? Og hva gjør at du stiller det spørsmålet?» Meldingen ble sett, men ikke besvart.

Med pennen mot pesten samler tekster om vaksiner, antibiotikaresistens og alternativ medisin fra en periode på mer enn ti år, skrevet av en journalist i Akersgata som av og til fikk æren av å mase offentlig om det hun bryr seg om.

Mange av tekstene finnes kun i arkiver, andre kan man klare å søke opp på nett og lese dersom man er abonnent. Men det er noe helt annet enn å lese dem kronologisk, det gir et bilde av et fascinerende (og for noen rimelig forferdelig) tiår hvor «alternative fakta» er blitt mainstream. Det er hard folkeopplysning med et mykt hjerte. Og også litt skremmende. For det har trolig aldri vært så presserende som nå.

Pesten er antivitenskap og faktafornektelse i flerfoldige former, og det florerer.

Boken inneholder langt fra alle tekstene jeg har skrevet om emnet, og alle tekstene er lett redigert. Vi har vært forsiktige for ikke å miste det tidsbildet en trykket nyhetskommentar kan gi. Samtidig er ikke dette en tilbakeskuende bakoverpekende tekstsamling, det er en bok som skal peke fremover.

Jeg vet ikke helt hva jeg innbilte meg, da jeg som liten satt med O-fagsboka og lommelykt under dyna, vel vitende om at ikke alle er enige i at evolusjon er fakta, eller da jeg i 2019 satt og skrev på en aviskommentar som advarte om at verden ikke var godt nok rustet for en global pandemi. Men jeg har nok optimistisk antatt at de fleste vil ønske best mulig helse for flest mulig, og at langt de fleste vil forholde seg til fagfolk og forskning i forsøket på å nå dit.

Disse illusjonene er for lengst smittet av væskende ukvemsord og infisert av svulster fylt av raskt voksende tankefeil. I ulike varianter, gjerne innplastret i sin egen, sterile, alternative virkelighet.

Om jeg skal svare, forsøker jeg å prioritere offentlige kommentarfelt heller enn private meldinger. Ikke for å forsvare meg eller overbevise den som har bestemt seg for at jeg er Bill Gates’ løpegutt. Men fordi kommentarfelter også har et publikum, en taus majoritet. Denne majoriteten er og må være et mål.

Om det er noen der ute som sitter stille på gjerdet og er i tvil om hvilken side de skal hoppe ned på, vil jeg gjerne gi dem noen argumenter de kan bruke overfor seg selv eller andre når en tilsynelatende troverdig stemme påstår at immunsystemet er best når det utvikler seg «naturlig». Eller kanskje kan jeg så et frø av tvil om hvorvidt det norske helsevesenet er en elitistisk konspirasjon som holder tilbake informasjon om bivirkninger, ønsker å kontrollere befolkningen og dyrker sykdom. Det er mye både innen forskning og informasjon jeg er sterkt kritisk til, og enkelte ganger har flere av disse tvilerne uten folkeskikk hatt helt legitime innspill. Da forsøker jeg å lytte uten å bli spyttet i fjeset.

Ikke at jeg klager, jeg har i flere år vært privilegert nok til å kunne få spalteplass til å ytre meg. Reaksjonene jeg får, er ikke representative. Og jeg vil heller ikke gi et inntrykk av at disse har større betydning enn de har. Selv om det kryper inn under huden på meg. Men viktigere er det at jeg ikke vil skremme bort andre fra å delta i det offentlige ordskiftet. Netthets er allerede en sentral og alvorlig trussel mot ytringsfriheten og dermed demokratiet.

Altfor mange avstår fra å ytre seg på grunn av hat, trakassering og den negative tonen i debattene.

I en rapport fra Likestillings- og diskrimineringsombudet i 2021 fremgår det at kvinner vegrer seg mer enn menn for å ytre seg offentlig. Statistikken har jeg ingen grunn til å betvile, men det undrer meg at det skal være menn som hetser mest og at kvinner i all hovedsak står på mottakersiden. Med unntak av trusler og stalking, som selvsagt er mest alvorlig juridisk sett, har jeg ofte opplevd kvinner som mest intense, utspekulerte og uhyggelige, med mer «intelligent» hets – som i praksis gir store konsekvenser.

Rent mengdemessig er likevel menn «vinnerne», så uavhengig av avsenderens kjønn, er det store mengder å vasse gjennom hver dag, i slalåm mellom meldinger fra jobb eller familie.

Noen ganger skjermdumper jeg. Og noen få ganger deler jeg disse videre. Da er hensikten å gi publikum eksempler, aller helst med en respons fra meg, enten i form av et svar eller av fakta, eller av humor, god eller dårlig; galgenhumoren blomstrer best når bedet er fullt av gjødsel.

Tanken bak delingen er alltid at det skal være konstruktivt, at skjermdumpen gir et nødvendig innblikk for dem som tror at det kun er ravende gærne amerikanere, ikke en familiefar med boblevest og Tesla som skriver. I beste fall gir disse delingene en form for realitetsorientering, en ramme for konspirasjonsteoriene, usikkerheten, bekymringene, hatet, hetsen, redselen eller løgnene. I verste fall har jeg gjort saken verre på sikt, mens jeg selv fikk det ørlite bedre, der og da.

Langt, langt fra alle som melder seg i innboksene og kommentarfeltene er såkalte vaksinemotstandere. Mange er rett og slett redde eller sinte, påvirket av memes laget av noen som ønsker å provosere, splitte, herske. En god del er også nysgjerrig kritiske, noe som selvfølgelig bare er positivt. Så lenge vi har samme krav til opplysninger og fakta, er uenighet og diskusjon et gode. Det er synd at vitenskapsfornekterne har tatt eierskap til ordet vaksineskepsis. Jeg er jo skeptisk selv. Skeptisk til farmasiindustrien, til bivirkninger, til tilgjengelighet, til politiske avgjørelser, til diskriminering av grupper, til manglende åpenhet, og så videre.

Å være skeptisk er bra. Også overfor vaksiner. Men ikke om sunn skepsis forvitrer og blir erstattet av usunne skylapper. Internett er fullstappet av falsk, forledende eller forvirrende informasjon. Mye kan være politisk påvirkning og desinformasjon forkledd som helsepolitiske fakta. Dette er ikke nytt, men kunstig intelligens gjør det desto lettere å lage, og algoritmene gir dem lettere adgang. Under er eksempler fra åpne norske Facebook-grupper:

«Vi MÅ få våre politikere til å forstå at noen barn blir alvorlig skade av vaksiner»

«Vaksiner er intet annet enn høyteknologiske giftsprøyter, dessverre»

«Storkapitalens krefter har så enorm makt over medier og politikere at man får kun høre det noen har bestemt man skal få høre»

«Meslinger kan hjelpe mot kreft»

Med likes og hjerter. Heldedikerte vaksinemotstandere er en marginal, men tidvis høylytt gruppe. Deres konspirasjonstenkning vises tydeligst når de mener jeg eller andre er betalt av Big Pharma for å fremme vaksiner. Eller når mitt engasjement for den jødiske minoriteten brukes som bevis på at jeg har en «dobbel agenda». Eller at jeg er en del av den «sekulære sekten» Human-Etisk Forbund. For ikke å glemme at Arbeiderpartiet «eier» norsk presse. At jeg ikke avkrefter dette, bekrefter for dem at det stemmer. Om jeg hadde avkreftet det, hadde jeg også bekreftet for dem at det stemmer. Det blir som med stråmenn: Svarer du, har du allerede tapt.

Med så god vaksinasjonsdekning som vi har i Norge, vi er faktisk helt i verdenstoppen, skulle man tro at vi godt kan tåle noen tvilere. Akkurat som en velvaksinert befolkning kan lene seg trygt på flokkimmuniteten så de få som ikke kan, skal eller vil ha vaksiner, kan stå under noen andres paraply når regnet kommer. Men selv om de er få, er internett en stor og effektiv sandkasse for å spre tankevirus.

Jeg skulle gjerne ha sett at vaksiner og desinformasjon om dem hadde vært et isolert problem. Men det er ikke det. Tenkemåten som tillater troen og mistroen gjør seg gjeldende på andre områder. For hvis myndighetene og pressen forsøker å lure deg til å ta en sprøyte, forsøker de kanskje å lure deg om noe annet også? Følelsen av avmakt lar seg vanskelig avgrense. Sirkulær argumentasjon smitter. Er du immun mot informasjon fra det ene offentlige organet, er det vanskelig å se nyansert på det andre.

Vaksinedekningen synker flere steder andre steder i verden, og sykdommer menneskeheten kunne ha utryddet, kommer tilbake med ny styrke.

De fleste steder der vaksinasjonsraten er lav, er det ikke nødvendigvis konspirasjonsteorier som er hovedforklaringen, men snarere dårlig tilgang på vaksiner, ofte som følge av sosial uro, fordi vaksinene koster for mye, eller at det er lite helsepersonell tilgjengelig. Noen av disse stedene har pleid å få vaksinehjelp fra USA, en global livbøye som nå har fått huller og truer med å synke til bunns under en faktaresistent president og hans såkalte helsepolitiske høyre hånd.

«Sprøyten ser ut som den er ment for en hest, ikke et barn», sa Donald Trump i 2015. I neste presidentperiode innsatte han en helseminister som kobler vaksiner med Holocaust. Da jeg skrev om den amerikanske karismatiske antivaksinekjendisen som skulle kaste glans over det norske kristenfolkets talerstol, nevnte jeg også Robert F. Kennedy jr. i en bisetning. Den samme mannen som få år etter er hovedpersonen i en av verdens største helsemaktfaktorer.

Jeg har fått en del kjeft for å «henge ham ut». Som da jeg trakk frem at han ga vaksiner skylden for spanskesyken og skrev «gleder meg til han forklarer hvordan dinosaurer ble utryddet i trafikkulykker». Det var riktig nok litt flåsete. Men det er alvor. Om noe burde RFK jr. «henges ut» mer. Mye mer. Mange tror at han ble vaksinemotstander under pandemien. Dessverre har han holdt på svært lenge, covid-19 var bare bensin på et allerede ulmende bål. RFK jr. har skrevet antivaksinepropaganda i mer enn 20 år.

Nå setter han altså historiens største folkemord og rasebetinget utryddelse i samme kategori som et praktisk folkehelsetiltak. Ringvirkningene har ikke latt vente på seg. Dager før denne boken gikk i trykken, kuttet amerikanske myndigheter i barnevaksinasjonsprogrammet. «Uthenging» blir vårt minste problem dersom denne uvitenskapelige snøballen får rulle videre.

Vaksiner har til nå reddet 154 millioner menneskeliv. Og hver eneste dag holder de alt fra avskallende utslett til gnissende stivkrampekjever unna små og store kropper, for ikke å snakke om all antibiotikaen legene slipper å øse ut fordi vaksinene hindrer sykdommer i å gjøre brannslukking nødvendig.

En drøss mennesker med både formell og uformell makt, både i Europa og USA, har likevel lenge uttalt seg negativt om vaksiner. I Italia fordømte tidligere leder for Femstjernersbevegelsen, komikeren Beppe Grillo, vaksineprogrammene og uttalte at «vaksiner dreper». Frankrikes Marine Le Pen forfektet foreldres rett til å velge selv (i motsetning til deres plikt til å ivareta barna), og i Polen samlet antivaksinebevegelsen Stop Not inn over 100 000 signaturer. Vaksinemotstand er en politisk maktfaktor, og felles fiende er felles kraft. Men den fienden vi alle burde ha ropt om, er det ingen som kan se med det blotte øye.

For tro det eller ei, det er en ting som er viktigere enn vaksiner. En ting vi burde snakke om hver eneste dag og i omtrent alle sammenhenger. En skrekkfilm vi stadig ser traileren på – og snart kan befinne oss midt i. En virkelighet hvor enkle, små risper og sår kan være en dødsdom. Hvor trygge bruddoperasjoner, fødsler og kreftbehandling er bare å glemme.

Antibiotikaresistens er helsesammenbruddet som vil få oss til å drømme om hvor «lett» koronapandemien var. Den dagen bakteriene har fått det endelige overtaket på våre våpen mot dem, må vi bare krysse fingrene og forsøke å unngå infeksjoner. Vaksiner vil fortsatt hjelpe mye. Men ingenting kan vaksinere en femåring mot å løpe ut i gresset og tråkke på en pinne. Moderne medisin slik vi kjenner den, kan bli historie. Ikke om 100 år. Ikke om en generasjon. I vår egen levetid. Og dødsfallene ser vi allerede.

Så når noen spør om jeg har en skjult agenda med å drive «vaksinepropaganda», sier jeg at det er rimelig lite skjult, men ja, definitivt en agenda. Og den burde flere dele.

Jeg har ingen ambisjoner om å hamre inn i hodet på hver enkelt såkalte vaksinemotstander hva som er galt med konspirasjonsteorier. Men håpet er å verne om de små restene av fungerende antibiotika vi har igjen, og da kommer vi ikke utenom å få flest mulig til å gjennomføre vaksinasjonsprogrammene.

Derfor forsøker jeg å konsentrere energien på tvilere og usikre og alle de som møter dem på sin vei, ikke motstanderne selv. Noe av det viktigste jeg forsøker å gjøre, er dette:

	Ikke gå i angrep.

	Vær etterrettelig.

	Åpen journalistikk.

	Konfrontasjon og kritikk kan få tvilere til å trekke seg tilbake og tilbringe mye tid i ekkokammer.

	Lær andre å google motforestillinger, ikke bare bekreftelser, når noe dukker opp.

	Gradvis opplæring av kildekritikk og falsifisering.

	Presentere hvordan falsk eller feilaktig informasjon og konspirasjonsteorier er bygget opp, lære hvordan man lager en. Da lærer de hvordan det fungerer, og vil være mer vaksinert for selv å bite på.

	Gjentagelser, gjentagelser, gjentagelser.

	Gjøre det kult å være en del av flokken.


Kanskje er min tilnærming feil. Jeg justerer den også kontinuerlig, og innbiller meg ikke at jeg har funnet en fasit. Demokratiseringen av informasjon har brutt ned kunnskapshierarkiet, noe som er bra, men samtidig gjør det ekstremt vanskelig for folk å orientere seg i hva som er troverdig og ikke. Uten tilstrekkelig kritisk beredskap, kan alle gå på en smell. Det inkluderer meg selv.

Den som ikke har kunnskap, er sårbar for manipulasjon, sa Åsa Wikforss. Hun advarte om at virkeligheten er i ferd med å tape, at konspirasjonsteorier er i ferd med å bli mainstream. Falske nyheter spres seks ganger fortere enn ekte nyheter, og surfer av gårde på følelser, bilder, sjokk og sensasjon. Det er gode penger i fake news, så produksjonen i trollfabrikker ruller.

Like før boken gikk i trykken, viste en metastudie at helserelaterte konspirasjonsteorier undergraver tilliten til helsevesenet og truer folkehelsen. Professorene Adnan og Sezer Kisa fra Høyskolen Kristiania og OsloMet har sett på 1792 studier globalt, og konkluderer at konspirasjonsteorier kan knyttes til vaksinemotstand, økt psykisk uhelse og redusert tillit til helsemyndigheter. Funnene viser også at konspirasjonsteorier bidrar til angst, depresjon og generell mistillit. I Aftenposten advarte professorene om at rykter og feilinformasjon deles oftere og spres raskere enn pålitelig helseinformasjon.

Fysiske vaksiner mot sykdommer er tvingende nødvendig for å unngå en global medisinsk kollaps under antibiotikaresistente bakterier. For å ha en sjanse til det, er mentale vaksiner mot feilaktig begrunnet vaksinemotstand og fake-informasjonsspredning avgjørende.
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